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単位（円）

科　　目 予算額 前年度予算 前年度対比 備考

Ⅰ．収入の部

　１．入会金収入 3,000,000 2,600,000 400,000

　２．会費収入 35,700,000 18,375,000 17,325,000

　３．特別会費 13,025,000 29,147,000 △ 16,122,000

　４．教育部収入 71,890,000 20,540,000 51,350,000

　５．雑収入 1,400,000 13,000 1,387,000

  ６．寄付金 20,000,000 0 20,000,000

  ７．支部事業収入他 545,000 1,055,000 △ 510,000

　８．積立金取崩（解約） 0 30,423,416 △ 30,423,416

  ９．受験手数料収入 34,280,000 0 34,280,000

　 当期収入合計（Ａ） 179,840,000 102,153,416 77,686,584

　 前期繰越収支差額 22,724,463 11,591,545 11,132,918 （注１）

　 収　入　合　計（Ｂ） 202,564,463 113,744,961 88,819,502

Ⅱ．支出の部

　１．事　業　費 122,810,000 51,828,000 70,982,000

　　（１）教育関連事業 21,850,000 34,510,000 △ 12,660,000

　　（２）普及啓蒙事業 27,000,000 2,200,000 24,800,000

　　（３）社会福祉事業 650,000 650,000 0

　　（４）広報活動事業 1,850,000 1,650,000 200,000

　　（５）組織強化事業 850,000 6,000,000 △ 5,150,000

　　（６）調査研究事業 400,000 400,000 0

　　（７）海外交流事業 1,770,000 1,518,000 252,000

　　（８）関係団体事業 260,000 260,000 0

　　（９）支部事業費 6,500,000 4,640,000 1,860,000

　　（１０）国家検定関連事業 61,680,000 0 61,680,000

　2．管理費 58,971,000 53,609,000 5,362,000

　　（１）本部管理費 32,041,000 32,784,000 △ 743,000

　　（２）支部管理費 10,000,000 7,825,000 2,175,000

　　（３）東京管理費 16,930,000 13,000,000 3,930,000

0 0

0 0

　 当期支出合計（Ｃ） 181,781,000 105,437,000 76,344,000

　 当期収支差額（Ａ）－（Ｃ） △ 1,941,000 △ 3,283,584 1,342,584

 次期繰越収支差額（Ｂ）－（Ｃ） 20,783,463 8,307,961 12,475,502

(注1)2022年度予算額の欄の前期繰越収支差額22,724,463円は、2021年度決算見込み値を記載。

　　　　　　　　 ２０２２年度　収支予算書（案）

　　　　　　　　　　　　　(２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日)

第　4　号　議　案
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　　　　　２０２２年度　収　支　予　算　書　（案）
　　　　　　　　（２０２２年４月１日～２０２３年３月３１日）

（収入の部） 単位（円）

　　　　　　科　　　目 2022年度予算 2021年度予算 2021年度実績 22予-21予 22予-21予 22予ー21見

(A) (B) (C) (Ａ)-（Ｂ) (Ａ)/（Ｂ) (Ａ)/(Ｃ)

新入会員数 150 130 341 20 115% 44%

１．入会金 3,000,000 2,600,000 6,820,000 400,000 115% 44%

人数 5,000 5,000 5,604 0 100% 89%

① 2022年会費　@7,000 35,000,000 17,500,000 19,614,000 17,500,000 200% 178%

人数 100 150 228 △ 50 67% 44%

② 2021年会費  @3,500 350,000 525,000 798,000 △ 175,000 67% 44%

人数 100 50 632 50 200% 16%

③ 2020年会費  @3,500 350,000 350,000 4,424,000 0 100% 8%

２．会費 35,700,000 18,375,000 24,836,000 17,325,000 194% 144%

登録人数（会員） 0 130 320 △ 130 0% 0%

登録人数（会員外） 0 100 571 △ 100 0% 0%

更新人数（会員） 0 2,120 772 △ 2,120 0% 0%

更新人数（会員外） 0 220 204 △ 220 0% 0%

当年度登録・更新料収入 0 30,500,000 30,295,000 △ 30,500,000 0% 0%

①当年度特別会費（1/2計上） 0 10,150,000 15,147,500 △ 10,150,000 0% 0%

②前年度特別会費 13,025,000 7,859,000 15,716,000 5,166,000 166% 83%

③前々年度特別会費 0 11,138,000 11,138,000 △ 11,138,000 0% 0%

３．特別会費 13,025,000 29,147,000 42,001,500 △ 16,122,000 45% 31%

受講人数（会員） 0 0 105 0 0% 0%

受講人数（会員外） 0 0 4 0 0% 0%

①生涯教育受講料 0 0 577,000 0 0% 0%

受講人数 @11,000 5,500 0 0 5,500 0% 0%

合格者証明書数 @2,000 5,000 0 0 5,000 0% 0%

②特例講習会料 70,500,000 0 0 70,500,000 0% 0%

受講人数（会員）@7,000 50 300 1,064 △ 250 17% 5%

受講人数（会員）@5,000 150 3,300 2,015 △ 3,150 5% 7%

受講人数（会員外） 10 50 57 △ 40 20% 18%

③通信講座受講料 1,230,000 19,300,000 18,366,000 △ 18,070,000 6% 7%

受験科目数 0 120 1,650 △ 120 0% 0%

④SS級認定眼鏡士学科試験料 0 240,000 3,300,000 △ 240,000 0% 0%

受験科目数 0 60 342 △ 60 0% 0%

⑤SS級認定眼鏡士実技試験料 0 300,000 1,710,000 △ 300,000 0% 0%

⑥教本収入 60,000 400,000 1,729,000 △ 340,000 15% 3%

⑦メーカー講習会 100,000 300,000 111,250 △ 200,000 33% 90%

４．教育部収入 71,890,000 20,540,000 25,793,250 51,350,000 350% 279%

①銀行利息 3,000 507 △ 3,000 0% 0%

②総会懇親会費 0 0 0 0% 0%

③他　 ＩＴ補助金 1,400,000 10,000 1,514,000 1,390,000 14000% 92%

５．雑収入 1,400,000 13,000 1,514,507 1,387,000 10769% 92%

６．寄付金 20,000,000 0 0 20,000,000 0% 0%

７．支部事業収入他 545,000 1,055,000 549,011 △ 510,000 52% 99%

８．積立金取崩（解約） 0 30,423,416 30,423,886 △ 30,423,416 0% 0%

学科試験 1,500 0 0 0 0% 0%

① 2022年　@8,900 13,350,000 0 0 0 0% 0%

実技試験 700 0 0 0 0% 0%

② 2022年　@29,900 20,930,000 0 0 0 0% 0%

９．受検手数料収入 34,280,000 0 0 0 0% 0%

当期収入合計（Ａ） 179,840,000 102,153,416 132,225,654 77,686,584 176% 136%

前期繰越収支差額 22,724,463 11,591,545 11,591,545 11,132,918 196% 196%

収　入　合　計　（Ｂ） 202,564,463 113,744,961 143,817,199 88,819,502 178% 141%

科　　　目
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　　　　　２０２２年度　収　支　予　算　書　（案） 　

　　　　　　　　（２０２２年４月１日～２０２３年３月３１日）
（支出の部）－１ 単位（円）

　　　　　　科　　　目 2022年度予算 2021年度予算 2021年度実績 22予-21予 22予-21予 22予ー21実

(A) (B) (C) (Ａ)-（Ｂ) (Ａ)/（Ｂ) (Ａ)/(Ｃ)

印刷費 0 1,000,000 1,269,400 △ 1,000,000 0% 0%

通信運搬費 0 850,000 1,764,950 △ 850,000 0% 0%

（１）教育特集号の発行（公２） 0 1,850,000 3,034,350 △ 1,850,000 0% 0%

会議費 0 20,000 27,440 △ 20,000 0% 0%

交通費 0 120,000 380,650 △ 120,000 0% 0%

通信運搬費 0 0 0 0 0% 0%

印刷費 0 0 0 0 0% 0%

実技試験実施費用 0 500,000 1,243,500 △ 500,000 0% 0%

会場費 0 550,000 2,116,800 △ 550,000 0% 0%

教材費 0 50,000 132,000 △ 50,000 0% 0%

試験採点費 0 190,000 470,000 △ 190,000 0% 0%

原稿料　 0 500,000 700,000 △ 500,000 0% 0%

（２）ＳＳ級認定試験（公１） 0 1,930,000 5,070,390 △ 1,930,000 0% 0%

交通費 0 350,000 173,372 △ 350,000 0% 0%

通信運搬費 0 3,000,000 2,853,678 △ 3,000,000 0% 0%

印刷費 0 3,200,000 4,741,440 △ 3,200,000 0% 0%

講師謝礼 0 200,000 450,000 △ 200,000 0% 0%

講師旅費 0 150,000 267,000 △ 150,000 0% 0%

会場費 0 120,000 335,426 △ 120,000 0% 0%

教材費 0 3,500,000 2,572,262 △ 3,500,000 0% 0%

原稿料 0 210,000 205,685 △ 210,000 0% 0%

雑費 0 19,413 0 0% 0%

（３）生涯教育（公２） 0 10,730,000 11,618,276 △ 10,730,000 0% 0%

会場費 7,500,000 7,500,000 0% 0%

交通費 4,500,000 4,500,000 0% 0%

会議 100,000 100,000 0% 0%

試験費用 550,000 550,000 0% 0%

教材費 100,000 100,000 0% 0%

印刷費 3,500,000 3,500,000 0% 0%

通信運搬費 3,500,000 3,500,000 0% 0%

試験採点費 500,000 500,000 0% 0%

原稿料 500,000 500,000 0% 0%

運営管理費 0 0 0% 0%

雑費 100,000 100,000 0% 0%

その他(特例ビデオ費） 1,000,000 1,000,000 0% 0%

（４）特例講習会（公１） 21,850,000 21,850,000 0% 0%

会議費 0 0 0 0 0% 0%

交通費 0 0 0 0 0% 0%

（５）教育部会・講師会（公２） 0 0 0 0 0% 0%

技能検定試験準備 0 20,000,000 33,265,983 △ 20,000,000 0% 0%

機材リース代 0 256,100 0 0% 0%

（６）国家資格技能検定試験（公１） 0 20,000,000 33,522,083 △ 20,000,000 0% 0%

１．教育関連事業 21,850,000 34,510,000 53,245,099 △ 12,660,000 63% 41%

広告料 6,000,000 200,000 2,081,331 5,800,000 3000% 288%

国家検定ＰＲ費（寄付金） 20,000,000 0 0 0 0% 0%

通信運搬費 0 0 1 0 0% 0%

支部ＰＲ活動助成 1,000,000 2,000,000 1,000,000 △ 1,000,000 50% 100%

２．普及啓蒙事業（公４） 27,000,000 2,200,000 3,081,332 24,800,000 1227% 876%

失明予防協会 100,000 100,000 100,000 0 100% 100%

（１）福祉関連団体会費（公５） 100,000 100,000 100,000 0 100% 100%

失明予防協会 50,000 50,000 50,000 0 100% 100%

その他 0 0 0 0 0% 0%

（２）福祉事業団への助成（公５） 50,000 50,000 50,000 0 100% 100%

見舞金 500,000 500,000 0 0 100% 0%

（３）災害支援予備費（公５） 500,000 500,000 0 0 100% 0%

３．社会福祉事業 650,000 650,000 150,000 0 100% 433%

印刷費 500,000 400,000 496,882 100,000 125% 101%

通信運搬費 1,000,000 900,000 875,064 100,000 111% 114%

交通費 0 0 0 0 0% 0%

原稿料 0 0 0 0 0% 0%

（１）ＪＯＡ発行（公４） 1,500,000 1,300,000 1,371,946 200,000 115% 109%

（２）ＨＰ更新・事務費（公４） 350,000 350,000 324,000 0 100% 108%

４．広報活動事業 1,850,000 1,650,000 1,695,946 200,000 112% 109%

科　　　目
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（支出の部）－２ 単位（円）

　　　　　　科　　　目 2022年度予算 2021年度予算 2021年度実績 22予-21予 22予-21予 22予ー21実

(A) (B) (C) (Ａ)-（Ｂ) (Ａ)/（Ｂ) (Ａ)/(Ｃ)

会議費 700,000 1,000,000 2,000 △ 300,000 70% 35000%

交通費 150,000 200,000 0 △ 50,000 75% 0%

（１）ブロック会議（法人会計） 850,000 1,200,000 2,000 △ 350,000 71% 42500%

認定証印刷費 0 1,500,000 2,419,879 △ 1,500,000 0% 0%

額縁代 0 700,000 1,872,640 △ 700,000 0% 0%

通信運搬費 0 2,600,000 2,056,560 △ 2,600,000 0% 0%

（２）会員証及び認定証（公１） 0 4,800,000 6,349,079 △ 4,800,000 0% 0%

５．組織強化事業 850,000 6,000,000 6,351,079 △ 5,150,000 14% 13%

資料代 30,000 30,000 30,000 0 100% 100%

交通費 170,000 170,000 165,000 0 100% 103%

（１）調査・研究（公３） 200,000 200,000 195,000 0 100% 103%

推進機構会費 200,000 200,000 200,000 0 100% 100%

（２）資格制度推進委員会（公３） 200,000 200,000 200,000 0 100% 100%

６．調査研究事業 400,000 400,000 395,000 0 100% 101%

（１）ＷＣＯ年会費 1,650,000 1,400,000 1,598,556 250,000 118% 103%

（２）ＷＣＯ・ＡＰＣＯ交通費 0 0 0 0 0% 0%

（３）ＡＰＣＯ年会費 20,000 18,000 0 2,000 111% 0%

（４）ＩＳＯ国際会議交通費 0 0 0 0 0% 0%

（５）ＩＳＯ国内委員会負担金 100,000 100,000 100,000 0 100% 100%

（６）ＩＳＯ国内委員会交通費 0 0 0 0 0% 0%

７．海外交流事業（公３） 1,770,000 1,518,000 1,698,556 252,000 117% 104%

交通費 60,000 60,000 0 0 100% 0%

会費 200,000 200,000 200,000 0 100% 100%

８．関係団体事業（法人会計） 260,000 260,000 200,000 0 100% 130%

ＰＲ費用 5,540,000 3,540,000 1,445,517 2,000,000 156% 383%

講習会費用 910,000 1,050,000 512,411 △ 140,000 87% 178%

その他事業費 50,000 50,000 30,000 0 100% 0%

９．支部事業費 6,500,000 4,640,000 1,987,928 1,860,000 140% 327%

会場費 6,000,000 0 0% 0%

交通費 2,700,000 0 0% 0%

会議 0 0 0% 0%

試験費用 550,000 0 0% 0%

教材費 0 0 0% 0%

印刷費 800,000 0 0% 0%

通信運搬費 500,000 0 0% 0%

試験採点費 380,000 0 0% 0%

原稿料 500,000 0 0% 0%

運営管理費 350,000 0 0% 0%

雑費 0 0 0% 0%

その他 0 0 0% 0%

（１）国家検定学科試験（公１） 11,780,000 0 0 0 0% 0%

会場費 12,000,000 0 0% 0%

交通費 13,500,000 0 0% 0%

会議 0 0 0% 0%

試験費用 0 0 0% 0%

機材費 9,000,000 0 0% 0%

教材費 5,000,000 0 0% 0%

印刷費 800,000 0 0% 0%

通信運搬費 600,000 0 0% 0%

試験採点費 1,000,000 0 0% 0%

原稿料 0 0 0% 0%

雑費 0 0 0% 0%

その他 0 0 0% 0%

（２）国家検定実技試験料（公１） 41,900,000 0 0 0 0% 0%

広告料 0 0 0 0% 0%

通信運搬費 0 0 0 0 0% 0%

（３）国家検定ＰＲ広告料 0 0 0 0 0% 0%

システム開発 8,000,000 0 0% 0%

0 0 0% 0%

（４）国家資格技能検定試験（公１） 8,000,000 0 0 0 0% 0%

１０．国家検定関連事業 61,680,000 0 0 0 0% 0%

１１．支払助成金 0 0 0 0 0% 0%

事業費合計 122,810,000 51,828,000 68,804,939 70,982,000 237% 178%

科　　　目
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東京（支出の部）－１ 単位（円）

　　　　　　科　　　目 2022年度予算 2021年度予算 2021年度実績 22予-21予 22予-21予 22予ー21実

(A) (B) (C) (Ａ)-（Ｂ) (Ａ)/（Ｂ) (Ａ)/(Ｃ)

給与 8,400,000 0 0 0 0% 0%

退職金 0 0 0 0 0% 0%

（１）給与・手当 8,400,000 0 0 0 0% 0%

（２）法定福利費 1,020,000 0 0 0 0% 0%

その他会議 0 0 0 0 0% 0%

（３）会議費 0 0 0 0 0% 0%

出張費 100,000 0 0 0 0% 0%

管内交通費 100,000 0 0 0 0% 0%

（４）交通費 200,000 0 0 0 0% 0%

電話料等 120,000 0 0 0 0% 0%

書類運搬費 100,000 0 0 0 0% 0%

（５）通信運搬費 220,000 0 0 0 0% 0%

事務封筒 100,000 0 0 0 0% 0%

その他 0 0 0 0 0% 0%

（６）印刷費 100,000 0 0 0 0% 0%

事務機リース費 520,000 0 0 0 0% 0%

事務用品等 240,000 0 0 0 0% 0%

（７）事務費 760,000 0 0 0 0% 0%

税理士他 100,000 0 0 0 0% 0%

弁護士他 360,000 0 0 0 0% 0%

（８）顧問料、報酬 460,000 0 0 0 0% 0%

(９)手数料：振込手数料等 60,000 0% 0%

家賃及び共益費 2,500,000 0 0 0 0% 0%

(１０)賃借料 2,500,000 0 0 0 0% 0%

(１１)光熱費 180,000 0 0 0 0% 0%

広告料等 0 0 0 0 0% 0%

健康診断その他 30,000 0 0 0 0% 0%

(１２)雑費 30,000 0 0 0 0% 0%

１．管理費（法人会計） 13,930,000 0 0 0 0% 0%

業務委託費 3,000,000 0 0 0 0% 0%

東京　管理費　合計 16,930,000 0 0 0 0% 0%

科　　　目
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大阪（支出の部）－２ 単位（円）

　　　　　　科　　　目 2022年度予算 2021年度予算 2021年度実績 22予-21予 22予-21予 22予ー21実

(A) (B) (C) (Ａ)-（Ｂ) (Ａ)/（Ｂ) (Ａ)/(Ｃ)

給与 12,600,000 13,100,000 13,123,550 △ 500,000 96% 96%

退職金 0 100,000 0 0% 0%

（１）給与・手当 12,600,000 13,100,000 13,223,550 △ 500,000 96% 95%

（２）法定福利費 1,490,000 2,100,000 2,739,056 △ 610,000 71% 54%

総会 800,000 600,000 363,073 200,000 133% 220%

理事会 1,500,000 1,000,000 1,006,779 500,000 150% 149%

監査会その他会議 120,000 0 106,312 120,000 0% 113%

（３）会議費 2,420,000 1,600,000 1,476,164 820,000 151% 164%

総会 800,000 500,000 27,000 300,000 160% 2963%

理事会 1,300,000 1,000,000 465,000 300,000 130% 280%

監査会その他会議 400,000 400,000 237,080 0 100% 169%

（４）交通費 2,500,000 1,900,000 729,080 600,000 132% 343%

会費請求・督促 1,000,000 1,000,000 1,273,856 0 100% 79%

電話料等 380,000 380,000 413,283 0 100% 92%

書類運搬費 300,000 900,000 391,260 △ 600,000 33% 77%

（５）通信運搬費 1,680,000 2,280,000 2,078,399 △ 600,000 74% 81%

総会案内等 0 0 0 0% 0%

定款印刷 0 0 0 0% 0%

会費請求振込用紙等 150,000 150,000 90,200 0 100% 0%

事務封筒他 300,000 300,000 77,000 0 100% 390%

（６）印刷費 450,000 450,000 167,200 0 100% 269%

事務用品等 800,000 900,000 1,114,580 △ 100,000 89% 72%

（７）事務費 800,000 900,000 1,114,580 △ 100,000 89% 72%

（８）会費：公益法人協会等 310,000 303,000 302,200 7,000 102% 103%

税理士他 900,000 900,000 1,213,380 0 100% 74%

理事報酬 330,000 330,000 330,000 0 100% 100%

名義料 1,500,000 1,500,000 1,500,000 0 100% 100%

（９）顧問料、報酬 2,730,000 2,730,000 3,043,380 0 100% 90%

(10)手数料：振込手数料等 1,000,000 1,400,000 1,091,452 △ 400,000 71% 92%

家賃及び共益費 4,211,000 4,211,000 4,210,272 0 100% 100%

(11)賃借料 4,211,000 4,211,000 4,210,272 0 100% 100%

(12)光熱費 600,000 550,000 639,150 50,000 109% 94%

広告料等 150,000 160,000 120,000 △ 10,000 94% 125%

健康診断その他 100,000 100,000 176,701 0 100% 57%

(13)雑費 250,000 260,000 296,701 △ 10,000 96% 84%

(14)租税公課 1,000,000 1,000,000 482,400 0 100% 207%

(15)支部管理費 10,000,000 7,825,000 4,743,278 2,175,000 128% 211%

給与・手当 0 7,000,000 6,460,030 △ 7,000,000 0% 0%

家賃及び共益費 0 3,000,000 2,283,890 △ 3,000,000 0% 0%

事務費 0 3,000,000 1,588,656 △ 3,000,000 0% 0%

(16)東京管理費 0 13,000,000 10,332,576 △ 13,000,000 0% 0%

１１．大阪管理費（法人会計） 42,041,000 53,609,000 46,669,438 △ 11,568,000 78% 90%

0 0 152,350 0 0% 0%

ソフトウェア購入支出 0 5,970,140 0 0% 0%

  敷金支出 0 0 0 0 0% 0%

0 0 268 0 0% 0%

0 0 202 0 0% 0%

退職給与引当金支出 0 0 1,373,600 0 0% 0%

当期支出計（Ｃ） 181,781,000 105,437,000 122,970,937 76,344,000 172% 148%

当期収支差額（Ａ）－（Ｃ） △ 1,941,000 △ 3,283,584 9,254,717 1,342,584 59% -21%

次期繰越収支差額（Ｂ）－（Ｃ） 20,783,463 8,307,961 20,846,262 12,475,502 250% 100%

　　　　什器備品購入支出

社会福祉事業積立金支出

教育事業積立金支出

科　　　目


